负债总额（元） 417,290,130.10 391,341,677.42 6.63% 386,574,119.83

归属于上市公司股东

的所有者权益（元） 4,681,485,603.45 4,252,698,778.29 10.08% 4,139,117,390.10

总股本（股） 1,494,000,000.00 1,245,000,000.00 20.00% 1,245,000,000.00

（二）公司前三年主要财务指标（金额单位：人民币元）

 2011 年 2010 年 本年比上年增减（％） 2009 年
基本每股收益（元/股） 0.2854 0.2746 3.93% 0.3080
稀释每股收益（元/股） 0.2854 0.2746 3.93% 0.3080
扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股） 0.2507 0.2742 -8.57% 0.3095

加权平均净资产收益率（％） 9.55% 9.78% 下降 0.23 个百分点 11.71%
扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（％） 8.39% 9.76% 下降 1.37 个百分点 11.77%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.0866 0.1483 -41.52% 0.1384

 2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减

（％）
2009 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股） 3.1335 2.8465 -10.08% 2.7705

资产负债率（％） 7.71% 7.87% -0.16% 7.95%

非经常性损益项目

非经常性损益项目 2011 年金额 附注（如适用） 2010 年金额 2009 年金额
少数股东权益影响额 391,760.07  -213,660.78 -86,216.99
非流动资产处置损益 80,825,915.16  -2,742.39 -2,598,932.53
所得税影响额 -27,884,174.14  -216,212.76 583,098.63
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,057,923.16  985,895.13 38,474.28
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费

用等
-399,450.00  0.00 -48,402.65

合计 51,876,127.93 - 553,279.20 -2,111,979.26

 5

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表（截止 2011 年 12 月 31 日）   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股
送股 公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 838,842,596 67.38%  167,768,519  -1,006,500,000 -838,731,481 111,115 0.01%
1、国家持股
2、国有法人持股 838,750,000 67.37%  167,750,000  -1,006,500,000 -838,750,000 0 0.00%
3、其他内资持股
 其中：境内非国有法

人持股

   境内自然人持

股

4、外资持股
 其中：境外法人持股
   境外自然人持

股

5、高管股份 92,596 0.01%  18,519   18,519 111,115 0.01%
二、无限售条件股份 406,157,404 32.62%  81,231,481  1,006,500,000 1,087,731,481 1,493,888,885 99.99%
1、人民币普通股 406,157,404 32.62%  81,231,481  1,006,500,000 1,087,731,481 1,493,888,885 99.99%
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 1,245,000,000 100.00%  249,000,000   249,000,000 1,494,000,000 100.00%

公司现任董事、监事、高级管理人员持有的 111,115 股公司职工股已按有关规定锁

定。

2、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售

股数
本年增加限售股

数
年末限售股数 限售原因

深圳市盐田港集团有限公司 838,750,000 838,750,000 0 0 股改限售股份
张永进 46,285 0 9,256 55,541 监事持股
肖  波 46,311 0 9,263 55,574 高管持股
合计 838,842,596 0 18,519 111,115 －

   3、股票发行与上市情况

到报告期末为止的前三年公司没有发行股票。

 6

（二）股东情况

  1、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

2011 年末股东总数  81,986 本年度报告公布日前一个月末

股东总数
81,986

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例（%） 持股总数 持有有限售条件股

份数量
质押或冻结的股份

数量
深圳市盐田港集团有限

公司
国有法人 67.37% 1,006,500,000 0 0

上海衡辰投资发展有限

公司
境内非国有

法人
0.99% 14,725,833 0 0

深圳市怡东兴投资有限

公司
境内非国有

法人
0.72% 10,693,680 0 0

中国太平洋人寿保险股

份有限公司－分红-个人

分红

境内非国有

法人
0.58% 8,688,817 0 0

曾金池 境内自然人 0.54% 8,135,885 0 0
中国太平洋人寿保险股

份有限公司－传统－普

通保险产品

境内非国有

法人
0.38% 5,688,741 0 0

李雄美 境内自然人 0.31% 4,613,487 0 0
邹良波 境内自然人 0.16% 2,372,291 0 0